УТВЕРЖДАЮ
ИНСТРУКЦИЯ
Комплексы программно-аппаратные проведения специальных исследований
ЛЕГЕНДА-05
МЕТОДИКА ПОВЕРКИ
1 . Мытищи,
2007 г.
1 Общие положения

Таблица 2
Наименование и Основные Номер
условное обозначение технические пункта
оборудования и характерист ики методики
изделий
1. Установка измеритель Диапазон часто т от 20 Гц до 300 МГц 8.1
ная К211-70 Погрешность калибровки антенн не более + 1 дБ 8.3
8.5
Наименование и Основные Номер
условное обозначение технические пункта
оборудования и характеристики методики
изделий
2. Установка измери Диапазон час тот от 300 Гц до 1 ООО МГц 8.1 |
тельная П 1 -10 Погрешность воспроизведения единицы напряженно 8.3
сти электрического поля в установке с кольцевым 8.5
конденсатором УЭК -  не более 12 %, в установке с
плоским конденсатором -  не более ± 6 %, в установке
с дипольными антеннами УЭД -  не более ± 6 %
1
3. Ваттметр поглощаемой Диапазон частот от 20 МГц до 17,85 ГГц 8.1
мощнос ти МЗ-90 Пределы измерений от 10'7 до 10’2 Вт Погрешность 8.3
измерений ± (4 - 6) % 8.5
—  ч
4. Генератор сигналов Диапазон частот 8.1
низкочастотный прецизи от 0,001 Гц до 1999999,999 Гц 8.2
онный ГЗ-122 Погрешность установки частоты 8.3
+ 5-10'7 Гц 8.5
UBblXmax = 2,5 В 8.6
.... J
5. Генератор сигналов вы Диапазон частот от 100 кГц до 1280 МГц 8.1
сокочастотный Г4-176А Погрешность установки частоты 8.2
± 1,5-10‘5 Гц 8.3
ивыхтах = 0,5 В 8.5
8.6
6. Генератор сигналов вы Диапазон час тот от 1,07 ГГц до 4 ГГц 8.1
сокочастотный Г4-211 Погрешность установки частоты 8.2
± 0,5 % 8.3
РвЫ Х тах = 80 мВт 8.5
7.Часто томер электрон Диапазон измеряемых частот 8.2
но-счетный 43-66 от 10 Гц до 37,5 ГГц 8.3
Относительная погрешность по частоте встроенного 8.6
кварцевого генератора
+ 5-10'7 за год
j
8. Милливольтметр циф Диапазон частот от 10 Гц до 100 МГц Погрешность 8.1
ровой широкополосный измерений ± (0,4 -  1,5) %
ВЗ-59
9. Селективный микро Диапазон часто т от 9 кГц до 30 МГц 8.5
воль тметр - измеритель Погрешнос ть измерений синусоидального сигнала не
индустриальных радио- более ± 1 дБ
помех SMV-11 J
Наименование и Основные Номер
условное обозначение технические пункта
оборудования и характеристики методики
изделии
10. Ан тенна измеритель Диапазон частот от 1,0 до 17,44 ГГц Эффективная 8.1
ная рупорная 116-49 площадь от 100 до 10 см2 8.3
8.5
11. Ан тенна измеритель Диапазон частот от 9 кГц до 30 МГц 8.1
ная рамочная активная Коэффициент калибровки от 52 до 17 дБ (1/м) 8.3
П6-43 8.5
12. Вольтметр диодный Диапазон частот от 10 Гц до 1500 МГц 8.1
компенсационный B3-63 Диапазон измерений (0,01 - 100) В 8.3
Погрешность измерений ± (0,2 - 2) %); 8.5
8.6
3.2 Допускается использование других средств измерений и вспомогательного оборудо
вания. имеющих метрологические и технические характеристики не хуже характеристик при
боров. приведенных в таблице 2.
4 Требования безопасности
4.1 При проведении поверки необходимо соблюдать требования техники безопасности,
предусмотренные «Правилами технической эксплуатации электроустановок потребителей» и
«Правилами техники безопасности при эксплуатации электроустановок потребителей» (изд.З).
ГОСТ12.2.007.0-75, ГОСТ12.1.019-79, ГОСТ12.2.091-94 и требования безопасности, указанные
в технической документации на применяемые эталоны и вспомогательное оборудование.
4.2 Поверка комплекса должна осуществляться лицами не моложе 18 лег, изучившими
эксплуатационную, нормативную и норма! ивно-техническую документацию на измерительную
систему.
4.3 Лица, участвующие в поверке системы должны проходить обучение и аттестацию по
технике безопасности и производственной санитарии при работе в условиях испытательных
стендов.
5 Условия поверки
5.1 При проведении поверки комплекса необходимо соблюдение следующих требования
к условиям внешней среды:
- температура окружающей среды (20 ± 5)°С;
- относительная влажность (65 ±15) %;
- атмосферное давление (750 ±30) мм рт ст.
5.2 При проведении поверки комплекса должны соблюдаться следующие условия:
- время непрерывной работы комплексов не более 10 часов.
6 Подго товка к поверке
6.1 Перед поверкой электрических параметров комплекс должен быть предварительно
прогрел не менее 30 минут.
7.1 Внешний осмотр
7.1.1 При проведении внешнего осмотра устанавливается соответствие комплекса сле
дующим требованиям:
наличие свидетельства о предыдущей поверке;
отсутствие видимых механических повреждений;
наличие и прочность крепления органов коммутации, четкость фиксации их положений;
чистота гнезд, разъемов и клейм;
отсутствие механических и электрических повреждений.
7.1.2 Комплекс, не удовлетворяющий данным требованиям, бракуется и направляется в
ремон г.
7 П р о вед ен и е  поверки
7.2 Опробование
7.2.1 Включить комплекс и дать прогреться в течение 30 минут.
7.2.2 Выполнить процедуру диагностирования в соответствии с технической документа
цией на комплекс.
7.2.3 Комплекс, не прошедший процедуру диагностирования, бракуется и направляется в
ремон г.
8 Определение метрологических характеристик
8.1 Определение погрешности измерений напряженности магнитного и электрического
полей, напряжения наведенных сигналов